
LICEO CLASSICO “G. PRATI” – TRENTO
Via SS. Trinità, 38 38122 Trento

Tel.0461 980190 Fax 0461 980747 Cod. Fisc. 80018510224
prati@pec.provincia.tn.it – segr.liceoprati@scuole.provincia.tn.it – www.liceoprati.it

DETERMINAZIONE  n.  62 ID  248467478    
OGGETTO Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola,

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I –
Istruzione – Fondo  Sociale  Europeo.  Programma  Operativo
Complementare  “Per  la  scuola,  competenze  a  ambienti  per
l’apprendimento” 2014-2020 Asse I – Istruzione - Obiettivi specifici 10.1,
10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 
Avviso pubblico prot.  9707  del 27.04.2021 - Realizzazione di percorsi
educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e
la  socializzazione  delle  studentesse  e  degli  studenti  nell’emergenza
Covid-19 (Apprendimento e socialità)

Affidamento  diretto  fornitura  servizio  stampa  foto  “Corso  di
fotografia  del  paesaggio”  PON  FSE  “AnticheAlpi:  le  Alpi  centro-
orientali nell’antichità e oggi” codice 10.2.2A-FSEPON-TR-2021-27 -
CUP I63D21001120005

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO avviso  pubblico  prot.  AOODGEFID/9707  del  27.04.2021  per  la  realizzazione  di  percorsi
educativi  volti  al  potenziamento delle  competenze e per l’aggregazione e la  socializzazione
delle studentesse e degli studenti nell’emergenza Covid-19 – Programma Operativo Nazionale
(PON  E  POC)  “Per  la  scuola,  competenze  e  ambienti  per  l’apprendimento”  2014-2020
finanziato con FSE e FDR – Asse I – Istruzione – Obiettivi specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni
10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1.

VISTA  le delibere del Consiglio dell’istituzione n. 7 del  23/11/2021 di approvazione del  Programma
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.

VISTA la nota M.I.U.R. prot. n. AOODGEFID-0 del 07/06/2021 con la quale viene autorizzato il progetto
di questo istituto, che ammonta a complessivi € 32.659,20:

SOTTOAZIONE CODICE IDENTIFICATIVO TITOLO PROGETTO MPORTO

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CA-2021-1 AnticheAlpi: le Alpi centro-
orientali nell’antichità e oggi.

€ 32.659,20

VISTA la determinazione  della Dirigente scolastica n. 52 di data 30 novembre 2021 per l’assunzione a
bilancio dell’impegno di spesa per suddetto progetto.

VISTA la nota ministeriale prot. n. 34815 dd 2 agosto 2017 Fondi Strutturali Europei – Programma
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 –
Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto e relativi aspetti di natura
fiscale, previdenziale e assistenziale. Chiarimenti.

lc_022-01/06/2022-0002883

http://www.liceoprati.it/


VISTE le  linee guida dell’autorità di Gestione e le disposizioni e istruzioni per la realizzazione degli
interventi 2014-2020.

PREMESSO  che il modulo  propone di formare i partecipanti oltre che sulle tecniche fotografiche di
base, anche sul trattamento digitale delle immagini, che per poter  elaborare digitalmente le
immagini,   modificarle   apportando  variazioni  visibili  e  apprezzabili  si  l'utilizzano  specifici
programmi che non utilizzati nei laboratori informatici del Liceo, si rende necessario provvedere
alla fornitura;

RITENUTO opportuno procedersi ad affidamento diretto della fornitura, ai sensi di quanto previsto dal
D.lgs. 50/2016 Codice degli appalti, art. 36 c. 2 lett. a), trattandosi di un contratto dal valore
economico al di sotto dei 40.000,00 euro previsti dalla normativa, nonché ai sensi dell’art. 21
comma 4 della L.P. n. 23/1990, il quale prevede il ricorso alla trattativa diretta qualora l’importo
del contratto non superi i 47.000,00 euro. 

VISTI   I preventivi pervenuti  da parte della ditta NEW PHOTO s.n.c. e della ditta  ALLA ROTONDA
s.r.l; 

CONSIDERATO  che iI preventivo della ditta NEW PHOTO s.n.c. con sede legale a Trento in via S. Pio
X,  99  a/b  dd 31  maggio  2022  prot.  2877/5.4 risulta rispondente  alle  esigenze
dell’Amministrazione sia dal punto di vista qualitativo che economico; 

VISTA  la Legge Provinciale n. 5 del 07.08.2006 e ss.mm., recante la disciplina del Sistema educativo
di istruzione e formazione del Trentino, in particolare gli artt. 71, 72 e 73; 

VISTO  il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche
e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009, n. 20-22/Leg); 

VISTA  la Legge Provinciale n. 7 del 14.09.1979 e ss.mm., relativa alle “Norme in materia di bilancio e
di contabilità generale della Provincia autonoma di Trento”, in particolare l’art. 55 c. 2, nonché il
relativo Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. n. 18-48/Leg del 29.09.2005; 

VISTA la  Legge  Provinciale  n.  23  del  19.07.1990,  recante  la  “Disciplina  dell’attività  contrattuale  e
dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento”, in particolare l’art. 21, c. 4 e
5, che allorquando il valore del contratto non superi la soglia di rilevanza europea così dispone:
“qualora l’importo contrattuale non ecceda euro 47.000,00,  il  contratto può essere concluso
mediante trattativa diretta con il soggetto o la ditta ritenuti idonei”; 

VISTO l’art. 36, c. 2 lett. a) del D.lgs. n. 50 del 18.04.2016, che prevede l’affidamento diretto di lavori,
servizi e forniture anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, quando
l’importo non superi i 40.000,00 euro; 

VISTO il  Bilancio  di  previsione  2022/2024 approvato  dal  Consiglio  dell’Istituzione  in  data  29
dicembre 2021 con deliberazione n. 10;

VISTO il Bilancio finanziario gestionale 2022/2024 adottato con determinazione del Dirigente n. 59
del 31 dicembre 2021;

VISTA la DGP n. 342 dd 11 marzo 2022 di approvazione dei bilanci finanziari di previsione 2022-
2024 delle istituzioni scolastiche provinciali; 

CONSIDERATA l’imputazione  della  spesa  in  questione  sull’esercizio  finanziario  2022,  ai  sensi
dell’esigibilità,  e  la  disponibilità  finanziaria  sul  capitolo  di  spesa  402240  (Attività  didattiche
esterne), su cui è registrata la prenotazione fondi relativa al Pon in oggetto; 

DETERMINA  



1. Di procedere ai sensi dell’art. 21, c. 4 e 5 L.P. n. 23/1990 e 36, c. 2 lett. a) D.lgs. n. 50/2016
ad affidare direttamente la fornitura del servizio stampa foto  ditta NEW PHOTO s.n.c. con
sede legale a Trento in via S. Pio X, 99 a/b ,  P.Iva 01292890223 per l’importo complessivo
pari ad euro 114,80 più Iva, così come indicato nel preventivo pervenuto in data 31 maggio
2022; 

2. Di  autorizzare  la  spesa  complessiva  di  euro  140,06  (Iva  inclusa),  procedendo  alla
registrazione  dell’impegno  sul  capitolo  di  uscita  402240  (Attività  didattiche  esterne)
dell’esercizio finanziario 2021, ai sensi dell’esigibilità, sul quale è registrata la prenotazione
fondi relativa al Pon in oggetto; 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA
    dott.ssa Paola Baratter

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce co-
pia dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto
e  conservato  presso  questa  Amministrazione  in  conformità
alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma
autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo
del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993).

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni
scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di prenotazione della
spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.P. 7/1979.

IL RESPONSABILE AMMINISTRA
            Santina Rubbuano

Copia della presente determinazione verrà pubblicata, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge n. 69/2009 nel sito internet del Liceo classico “G.Prati” di
Trento: www.liceoprati.it - Sezione Pubblicità legale e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.


	Affidamento diretto fornitura servizio stampa foto “Corso di fotografia del paesaggio” PON FSE “AnticheAlpi: le Alpi centro-orientali nell’antichità e oggi” codice 10.2.2A-FSEPON-TR-2021-27 - CUP I63D21001120005

		2022-06-01T12:05:47+0200
	Paola   Baratter




